
 

 

 

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 
Provincia Palermo 

 
ESTRATTO 

Determinazione del responsabile LL.PP. n. 5 dell’08/01/2017 

“Pubblicazione ai sensi dell’art.18 della L. R. 16 dicembre 2008, n. 22 e successive modifiche ed 

integrazioni” 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

 

 

 

N° 05/2018 del Registro 

 

Settore: Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del codice, per 

l’avvio delle procedure per  l’affidamento dei lavori di Riqualificazione, 

adeguamento e messa in sicurezza dei prospetti, degli infissi e di alcune 

opere interne della Chiesa Madre SS: Trinità e del Ministero Pastorale 

nel Comune di Castronovo di Sicilia 

 

L’anno duemila diciotto, il giorno otto, del mese di gennaio, nella sede Comunale 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3); 

 Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 



criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

 Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

 Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

 Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 

Premesso: 

Che l'Amministrazione comunale ha da tempo manifestato l’interesse di attuare un programma di ristrutturazione della 

Chiesa Madre SS. Trinità che rappresenta il monumento più importante del Comune di Castronovo di Sicilia; 

Che per tale motivo ha da tempo intrapreso, di concerto con il parroco, diverse iniziative per far predisporre un progetto 

per la manutenzione straordinaria e restauro di detto monumento; 

Che con nota acquisita al protocollo n 4162 del 03/06/2015, il parroco della Parrocchia SS. Trinità Don Onorio 

Scaglione ha richiesto al comune di attivare i procedimenti tecnico – amministrativi per la redazione di un progetto 

degli interventi necessari; 

Che con determina del Capo Settore n 179 del 21/04/2017 è stato incaricato per il servizio di progettazione esecutiva 

per i lavori di riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza dei prospetti degli infissi e di alcune opere interne, 

della Chiesa SS. Trinità e del Ministero Pastorale, nel Comune di Castronovo di Sicilia; 

Che, l’Amministrazione in collaborazione con il legale rappresentante della Parrocchia SS. Trinità, Don Onorio 

Scaglione, hanno partecipato al suddetto bando per l’attuazione degli interventi di cui al anzidetto progetto; 

Che con delibera di Giunta Comunale n 67 del 27/04/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in premessa 

citati, dell’importo complessivo di €. 712.817,36 di cui € 448.695,78 per lavori comprensivi di € 10.010,83 per oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 264.121,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Che con D.D.G. n 002010 del 18/09/2017 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio 7 Politiche Urbane 

Abitative ha finanziato l’importo complessivo di € 712.817,36 di cui € 448.695,78 per lavori soggetti a ribasso 

comprensivi di € 10.010,83 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 264.121,58 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Omissis ……… 

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Dato atto della regolarità della presente proposta; 

DETERMINA 

 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta; 

 

Il segretario Generale 

(Dott. Gerlando Schembri) 

 

 

 


